
 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
GIUNTA COMUNALE 
del 16-02-2012  n. 18 

 
 

Oggetto: Servizi comunali vari. Determinazione tariffe 2012 
  

 
 

L’anno Duemiladodici (2012), il giorno Sedici (16) del mese di Febbraio, alle ore 

10:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Manci ni , Gianni Borgi , 
Marco Pagani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 
ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani  

 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani  

 

I l Sindaco Simone Gheri , assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Richiamata la legge 23.12.1998 n.448 ed in particolare l’art.28 che dispone, per 

i Comuni, “l’aumento del ricorso al f inanziamento a mezzo prezzi e tariffe dei 

servizi pubblici a domanda individuale”; 

 

Ritenuto, pertanto di dover adeguare le tariffe dei servizi comunali e quelle dei 

servizi pubblici a domanda individuale conformemente al disposto di legge di 

cui sopra; 

 

Preso atto dei minori trasferimenti statali decisi con la manovra f inanziaria esti-

va contenuta nel D.L. 78 del 31-05-2010, convertita in Legge n.122 del 30-07-

2010, nonché con il DL 201/2011 convertito in L. 214/2011 e della loro ricaduta 

sugli equilibri di bilancio anche sotto forma di minori risorse disponibili da dedi-

care al contenimento di tariffe per servizi comunali. 

 

Ritenuto opportuno provvedere all’adeguamento delle tariffe in oggetto median-

te recupero medio del tasso di inflazione rilevato nell’ult imo anno, con la sola 

esclusione delle tariffe per le istruttorie relative ai procedimenti di competenza 

del SUAP sui cui importi si r it iene di intervenire con un incremento più consi-

stente al f ine di avvicinare le entrate ai costi sostenuti dall’Ente; 

  

Considerato che le tariffe relative ai servizi di competenza dell’Istituzione Ser-

vizi Culturali r ientrano nell’autonomia gestionale di quest’ult ima e conseguen-

temente vengono dalla stessa determinate; 

 

Dato atto che gli impianti sportivi sono attualmente affidati in gestione a Società 

sportive del territorio e che pertanto le tariffe d’uso di tali impianti non sono da 

ricomprendere tra le tariffe comunali per i servizi pubblici a domanda individua-

le; 

 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedi-

mento espresso ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di dare atto che le tariffe relative ai servizi di competenza dell’Istituzione 

Servizi Culturali r ientrano nell’autonomia gestionale di quest’ult ima e 



conseguentemente vengono determinate dal proprio organo competente 

in materia; 
2. di dare atto che per l’util izzo delle palestre degli Istituti Provinciali saran-

no applicate le tariffe stabilite con appositi att i dalla Provincia di Firenze, 

a cui saranno riversate le somme corrisposte all’Amministrazione Comu-

nale dagli util izzatori. 

 

3. di approvare le seguenti nuove tariffe relative ai servizi comunali: 
 

 
  TARIFFE  RELATIVE  ALL’USO  DELLE   AULE   DEL  CRED  

(CENTRO  RISORSE  EDUCATIVE  E  DIDATTICHE) 
 

AULE  T.A. - Tariffa Agevolata  
(IVA inclusa) 

T.P. -  Tariffa Piena  
(IVA inclusa) 

Rossa 
 
Sala per corsi formazione, 
riunioni composta da: 
n.1 tavolo relatore,  
n. 9  tavoli posizionabili, 
n. 25 sedute 

 
 
 57,00 €  mezza giornata  
 93,00 € giornata intera 

 
 
 68,00 €  mezza giornata  
 124,00 € giornata intera 

Blu  
Utilizzabile In due versioni 
 
Versione A   
Postazioni 10 p.c. 
-------------------------------------- 
Versione B  
Riunioni - tavolo n. 10 sedu-
te 

 
A 

 93,00  € mezza giornata 
 170,00 € giornata intera  
 
------------------------------------------ 

B 
 40,00 € mezza giornata  
 70,00 € giornata intera  

 
A 

 116,00 € mezza giornata  
 213,00 € giornata intera 
 
----------------------------------------- 

B 
 50,00 € mezza giornata 
 88,00 € giornata intera  

Verde 
 
Sala per conferenze, proie-
zioni, seminari, corsi forma-
zione composta da: 
n.1 tavolo relatore; 
n. 65 sedute con scrittoio 

 
 
 68,00 € mezza giornata  
 109,00 € giornata intera 
 

 
 
 80,00 € mezza giornata   
 140,00 € giornata intera 
 

Arancio 
 
Sala per riunioni, lavoro per 
gruppi di progetto composta 
da:  
n. 4 tavoli  posizionabili;  
n. 16 sedute 

 
 
 40,00 € mezza giornata  
 70,00 € giornata intera  

 
 
 50,00 € mezza giornata  
 88,00 € giornata intera  
 

 

I prezzi sono comprensivi di IVA e pulizie 

Ai costi riportati in tabella vanno aggiunti i segu enti importi :  



• costo orario di  € 18,00  per il personale addetto all 'apertura, chiusura e 
custodia dei locali, quando le attività si svolgono al di fuori del normale 
orario di apertura del CRED;  

• costo orario di € 22,00   per il personale tecnico, quando richiesto;  

• maggiorazione del 20 % quando l’att ività è svolta in orario notturno o in 
giorni festivi.  

 

TARIFFE PER IL RILASCIO DI ELENCHI NOMINATIVI ESTRA TTI DALLE LI-
STE ELETTORALI O DA ALTRI ARCHIVI COMUNALI INFORMAT IZZATI 

 
Gli elenchi vengono rilasciati su supporto magnetico (CD ROM) e saranno in 
formato *.TXT con separatori. 
Possono essere richiesti i seguenti elenchi: 
 

- estratto delle liste sezionali selezionato per 
• sesso [tutt i, solo maschi, solo femmine] 
• territorio [una sezione elettorale, tutto il territorio comunale] 

 
- elenco dei residenti maggiorenni selezionato per 
• sesso [tutt i, solo maschi, solo femmine] 
• territorio [una via, l’ intero territorio comunale] 
• nascita [in un anno, in un determinato intervallo di anni] 

 
- elenco dei capifamiglia selezionato per 
• territorio [una via, l’ intero territorio comunale] 

 
- elenco dei capifamiglia di famiglie al cui interno siano presenti minorenni 

selezionato per 
• territorio [una via, l’ intero territorio comunale] 
• sesso del minorenne [tutt i, solo maschi, solo femmine] 
• nascita del minorenne [in un anno, in un determinato intervallo di anni] 

 
I l r ilascio degli elenchi avviene nei limiti consentit i dalla vigente legislazione, in 
particolare da quella sulla riservatezza dei dati personali, e dei regolamenti co-
munali. 
 
Costo fisso: Euro 55,00  + Euro 1,50 per ogni 100 n ominativi 
 
Sono esonerati dal pagamento del suddetto rimborso gli Enti e gli organismi 
pubblici e i soggetti con finalità di pubblico interesse o con particolari f inalità 
assistenziali o sociali. 
 
Per le estrazioni dalle liste elettorali si applica la riduzione del 50% se la richie-
sta avviene da parte di gruppi o partit i polit ici. 
 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 
 

TARIFFE RELATIVE ALL ’ USO DELLA SALA PER CELEBRAZIONE DI MATRIMONI  
 
 



SALA DEL CONSIGLIO COMUNALE : 
 
Matrimoni celebrati nel normale orario di lavoro [ri-
morso spese] 

 
 

 
Euro 

 
 87,00= 

Matrimoni celebrati in estensione al normale orario di 
lavoro [rimborso spese] 

 
 

 
Euro 

 
195,00= 
 
 

 
 
SALETTA C.N.A.: 
 
Matrimoni celebrati nel normale orario di lavoro [rim-
borso spese] 

 
 

 
Euro 

 
150,00= 

Matrimoni celebrati in estensione al normale orario di 
lavoro [rimborso spese] 

 
 

 
Euro 

 
250,00= 
 
 

 
 

CASTELLO DELL ’A CCIAIOLO  
 
 
Matrimoni celebrati nel normale orario di lavoro [rim-
borso spese] 

 
 

 
Euro 

 
250,00= 

Matrimoni celebrati in estensione al normale orario di 
lavoro [rimborso spese] 

 
 

 
Euro 

 
350,00= 
 
 

 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 

 
TARIFFE RELATIVE AL RILASCIO DI CERTIFICATI E CARTE  D’ IDENTITÀ  
 
Certif icati: Diritt i di segreteria 
[per i certif icati in bollo i diritt i di segre-
teria sono di Euro 0,52= ] 

 
 

 
 
Euro 

 
 
0,26= 

Carte di identità: 
Rilascio 
 

 
 

 
Euro 

 
5,42= 

 
���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  

 
TARIFFE RELATIVE AL RILASCIO DI FOTOCOPIE ED ELIOCO PIE 
 
Fotocopie formato A/3 o A/4  Euro 0,30= cad. 
    
[Per tutte le altre  t ipologie di copie fare ri-
ferimento alla Det. 262 del 29-04-2011 – 
Economato] 
 

   

I l Pagamento potrà essere effettuato anche tramite tessera prepagata rilasciata 
dall’Ufficio Economato 



 
TARIFFE RELATIVE ALLA FORNITURA DI CD  ROM 
 
CD ROM relativi a elaborati tecnici e amministrativi per ga-
re d’appalto 

  
Euro 

 
15,00= cad. 
 

 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ����  
 

SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI D I VIOLAZIONE AL CODICE 
DELLA STRADA          

Euro  14,00= 
 
 
Si da' atto che le spese relative ai bollettini di conto corrente postale utilizzati 

per il pagamento delle violazioni al codice della strada (Euro 1,10 cadauno) 

vengono prese in carico dall'Amministrazione Comunale limitatamente ai casi in 

cui tali sanzioni vengono pagate entro 15gg dalla violazione a seguito di un av-

viso di accertamento. Quanto sopra al f ine di incentivare il pagamento medesi-

mo evitando la notif icazione del relativo verbale. 
 
 

 
SPESE PER LA NOTIFICAZIONE DI ATTI NELL ’ INTERESSE DI PUBBLICHE AMMINISTRA-
ZIONI 
 
La notif ica di att i nell’ interesse di altre Amministrazioni pubbliche statali, para-

statali e locali, avviene previo rimborso delle spese di notif ica: 

 

- Euro 5,88= a titolo di diritt i di notif ica e di € 3,90 per spese postali per un tota-

le di € 9,78.= da richiedere anticipatamente alle diverse Amministrazioni quali 

r imborso spese per ogni notif ica da effettuare; tale somma dovrà essere versata 

sul conto corrente postale n.161505 intestato al Comune di Scandicci, servizio 

Tesoreria Comunale o potrà essere direttamente versata presso la tesoreria 

Comunale; 

 

- Sono esentate le Amministrazioni pubbliche che emettono provvedimenti 

nell’ interesse esclusivo del Comune di Scandicci, ovvero da eseguirsi per Leg-

ge in via esclusiva ed a pena di nullità, e gli Enti Locali che si impegnino a noti-

f icare gli att i di questa Amministrazione senza rimborso alcuno. Sono altresì 

esentate dal suddetto rimborso le notif icazioni di att i a mezzo di messi Comuna-

li su richiesta dell’amministrazione Finanziaria, dando atto che il r imborso delle 

relative spese è determinato e regolamentato da Legge e che la richiesta viene 

rivolta direttamente ai Messi Comunali quale funzione aggiuntiva rispetto ai 

compiti di istituto: 

 



- Le richieste di notifica dovranno pervenire al Comune con un anticipo non in-

feriore a 15 gg rispetto alla data di scadenza. 
 
 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 

 
 
TARIFFE RELATIVE ALL ’ USO DELLA SALA CONSILIARE  
 
A.  Utilizzo in ore antimeridiane e pomeridiane fe-
riali 

 Euro   72,00= 

B. Utilizzo in ore notturne o nei giorni fe-
stivi 
 
Oltre IVA 21% 
 

 Euro 144,00= 

   

DIRITTI  DI SEGRETERIA 
Tipo prestazione al momento del deposi-

to 
al rilascio del provvedimento 

 
1) PERMESSO DI COSTRUIRE 
 
Edifici non produttivi: Interventi di cui all’art. 78 co.1 
lett. a), b), d), e), f), g), h) ed all’art. 79 co.1 lett. a) 
L.R. 1/2005 e s.m.i.  
- fino a 600 mc. (inclusi manufatti agricoli reversibili) 
- oltre  600 mc. 
 

 
 
 
 

 
€   78,00 
€ 156,00 

 
 
 
 
 
     € 310,00  
     € 310,00 +  € 0,38/mc. per ogni  
   mc. oltre 600 (fino max € 516,46)  

2) PERMESSO DI COSTRUIRE 
 
Edifici produttivi: Interventi di cui all’art. 78 co.1 lett. 
a), b), d), e), f), g), h) ed all’art. 79 co.1 lett. a) L.R. 
1/2005 e s.m.i. 
- fino a 60 mq. di sup. 
- oltre  60 mq. di sup.  
 

 
 
 
 
 

€   78,00 
€ 156,00 

 
 
 
 
 
     € 194,00 
     € 194,00 +  € 0,38/mq. per ogni  
     mq. oltre 60 (fino max € 516,46)  

3) PERMESSO DI COSTRUIRE 
 
Interventi di cui all’art. 78 co.1 lett. c) L.R. 1/2005 e 
s.m.i. (opere di urbanizzazione) 
- opere fino a  € 15.500,00 come da computo metri-
co estimativo approvato 
- opere da €  15.500,00 a €  51.650,00 come da 
computo metrico estimativo approvato 
- opere oltre €  51.650,00 come da computo metrico 
estimativo approvato 
 

 
 
 
 

==== 
 

==== 
 

==== 

 
 
 
 

€  114,00 
 

€  227,00 
 

€  341,00 

4) PERMESSO DI COSTRUIRE 
 
Realizzazione di piscine ad uso privato 
- opere fino a  €  51.645,69 come da computo me-
trico estimativo 

 
 
 

€   78,00 
 

 
 
 

€  150,00 
 



- opere oltre €  51.645,69 come da computo metrico 
estimativo 
 

€ 156,00 €  187,00 

5) SCIA 
 
Interventi di cui all’art. 79 L.R. 1/2005 e s.m.i. e-
scluso ristrutturazione edilizia 
(esclusi gli interventi di cui all’art. 79 comma 1 lett. 
a), di cui all’art.79 comma 2 lett. d) L.R. 1/2005 e 
s.m.i. e quelli per l’eliminazione di barriere architet-
toniche) 
 

 
 
 
 

€ 120,00  

 
 
 
 

==== 

6) SCIA 
 
Edifici non produttivi: Interventi di cui all’art. 79 co. 2 
lett. d) L.R. 1/2005 (ristrutturazione edilizia) che non 
siano addizioni funzionali  
- fino a 300 mc  
- fino a 600 mc  
- da 600 a 1500 mc 
- volume sup. a 1500 mc 
 
 

 
 
 
 
 

€  194,00 
€  271,00 
€  348,00 
€  348,00 

 + € 0,22/mc. per ogni 
mc. oltre 1500 (fino 

max € 516,46 ) 

 
 
 
 
 

==== 

7) SCIA 
 
Edifici produttivi: Interventi di cui al punto di cui 
all’art. 79 co. 2 lett. d) L.R. 1/2005 (ristrutturazione 
edilizia) che non siano addizioni funzionali  
- fino a 60 mq. di sup.  
- oltre 60 mq. di sup.  
 
 

 
 
 
 
 

€ 271,00 
€ 348,00 

 + € 0,38/mq. per ogni 
mq. oltre 60 

(fino max € 516,46 ) 

 
 
 
 
 

==== 
  

8) SCIA 
 
Interventi di cui all’art. 79 co.2 lett. d) L.R. 1/2005 
consistenti in addizioni funzionali   
- fino a 600 mc. 
- oltre  600 mc. 
 
 

 
 
 
 
          € 387,00 

€ 465,00 + € 0,38/mc 
per ogni mc. oltre 600 
(fino max € 516,46 ) 

 
 
 
 

==== 

9) VINCOLO IDROGEOLOGICO 
 
Interventi in area soggetta a vincolo idrogeologico 
(con presentazione dichiarazione/richiesta di auto-
rizzazione) 
 

 
€ 108,00 

==== 

10) VINCOLO PAESAGGISTICO 
 
Interventi in area o su immobile soggetti a vincolo 
paesaggistico ai sensi del  D.Lgs 42/04 e s.m.i. 
- autorizzazione paesaggistica 
- accertamento di compatibilità paesaggistica 
 

 
 

€ 67,00 
 

 
 

==== 
 



11) ATTO DI ASSENSO O DEROGA 
 
Interventi per i quali siano richiesti, ai sensi delle 
NTA del Regolamento Urbanistico: 
-  atto di assenso 
-  deroga ai requisiti igienico-sanitari 
 

 
==== 

€ 67,00 

12) SANATORIE 
 
Accertamenti di conformità ai sensi dell’art. 140 
L.R.1/2005 e s.m.i.: 
- attestazioni di confornità in sanatoria 
- permessi di costruire in sanatoria 
 

 
€ 150,00 

 

 
 

€ 100,00 per interventi classificati 
ai sensi dell’art. 140 c. 4 L.R. 1/05 
(interventi penalmente rilevanti) 

 
13) VARIANTI IN CORSO D’OPERA 
 
Varianti in corso d’opera per interventi di  
cui ai punti 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10),11) 
 

Si applicano, secondo  la tipologia dell’intervento, i diritti di 
cui ai punti corrispondenti   

 
14) VARIANTE FINALE 
 
Variante finale ai sensi dell’art. 142 L.R. 1/2005 

€ 51,65 ==== 

15) VOLTURE E PROROGHE 
 
Volture e proroghe di autorizzazioni e permessi di 
costruire 
 

€ 51,65 ==== 

16) ABITABILITA’/AGIBILITA’ 
 
Certificazioni di abitabilità/agibilità 

€ 51,65 ==== 

17) ALTRE CERTIFICAZIONI E ATTESTAZIONI 
 
(pareri preventivi, progetti unitari, ecc.) 

€ 51,65 ==== 

18) CONDONO EDILIZIO 
 
Sanatorie ex art. 31 L. 47/85, ex art.39 L. 724/94: 
- attestazioni di conformità e permessi di 
  costruire non onerosi e gratuiti 
- permessi di costruire onerosi 

 

 
 
 

==== 
 

==== 

 
 
 

€ 33,00 
 

€ 67,00 

19) CONDONO EDILIZIO 
 
Sanatorie ex art. 32, commi 25 e ss. D.L. 269/03 
convertito in L. 326/03 e s.m.i. e L.R. 53/04 (terzo 
condono edilizio) 

Si applicano i medesimi 
diritti ed oneri previsti 
per il rilascio dei titoli 

abilitativi edilizi 
(art.32 c.40 D.L 269/03) 

Si applicano i medesimi diritti ed 
oneri previsti per il rilascio dei titoli 
abilitativi edilizi (art. 32 comma 40 
D.L. 269/03) 

20) AUTORIZZAZIONI TEMPORANEE 
 
Autorizzazioni a carattere temporaneo di cui all’art. 
32 del Regolamento Urbanistico 
 

==== € 51,65 



21) AUTORIZZAZIONI PER INSEGNE 
 
Autorizzazioni installazioni a carattere non tempo-
raneo su suolo privato: insegne di esercizio, targhe, 
tende 

 
 
 

==== 

     
     
    fino a 1 mq.       € 20,00  
    fino a 5 mq.       € 40,00  
    da 5 a 10 mq     € 60,00  
    oltre 10 mq.       € 67,00  

22) VOLTURE PER INSEGNE 
 
Volture autorizzazioni per insegne 

 
==== 

 
50% di cui al punto precedente 

 
CERTIFICAZIONI, ATTESTAZIONI E AUTORIZZAZIONI IN MA TERIA URBANISTICA 

Tipo prestazione al momento della ri-
chiesta 

in sede di stipula della 
relativa convenzione 

 
Certificati di destinazione urbanistica * 
 

 € 43,00  fino a 3 p.lle 
€ 48,00  da 4 a 10 p.lle 
 € 51,65  oltre 10 p.lle 

==== 

 
Altre certificazioni e attestazioni urbanistiche * € 51,65 ==== 

Procedimento relativo all’Autorizzazione di piani di 
recupero ad iniziativa privata ==== € 51,65 

Procedimento relativo all’Autorizzazione per lottiz-
zazione aree  
(art. 28 L. 1150/42 e.s.m.i.) 

==== € 516,46 

 
* Per il rilascio di certificazioni/autorizzazioni in termini di urgenza (entro 5 gg. lavorativi dal ricevimento della 

relativa istanza anziché nel termine ordinario di 30 gg. fissati dalla legge) è  richiesto il pagamento di un im-
porto aggiuntivo, rispetto ai diritti di segreteria, pari a € 50,00.  
Nel caso di attestazioni/certificati storici (riferite a strumenti urbanistici previgenti, ovvero anteriori al 28 marzo 
2007) o superiori a n. 15 particelle catastali, il rilascio in termini di urgenza è subordinato al pagamento di un 
importo aggiuntivo,  rispetto ai diritti di segreteria dovuti, pari a € 100,00 anziché € 50,00. 

 
 

ALTRI PROVENTI 
    Cartelline istruttorie: 
    gialla per PC e SCIA 
    verde per pratiche paesaggistiche 
    arancione per sanatorie 
    azzurra per AEL (attività edilizia libera) 
 

€ 5,00  cadauno   
con CAUSALE: 

 rimborso stampati 
 

 

 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 

TARIFFE PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DI BEN I DI PRO-
PRIETA’ COMUNALE 

(Disciplinare per l’util izzo dei beni mobili di pro prietà comunale approvato 
con D.C.C. n. 36 del 06-06-2006) 

 
 

Per la concessione in uso dei beni di proprietà del Comune di Scandicci, ven-

gono stabilite le seguenti tariffe giornaliere; 

Manifestazioni indette dallo Stato, dalla Regione Toscana, dalla Provincia di Fi-

renze e da Enti Militari da tenersi nella Circoscrizione territoriale di Scandicci o 

patrocinate dal Comune di Scandicci: uso gratuito.  



Manifestazioni indette da Enti o Associazioni che hanno sede nel territorio del 

Comune di Scandicci che organizzano la manifestazione nel territorio del Co-

mune di Scandicci: 
 
 

Palco alto 50 cm.  Euro  0,60=.almq.  
Bandiere comunali ed italiane   Euro  4,00= l’una.  
Tavoli 80x 150 cm   Euro  0,60= l’una 
Tavoli 80x190 cm   Euro  0,60= l’una 
Sedie in plastica   Euro  0,40= l’una 
Sedie in metallo   Euro  0,40= l’una 
Pannelli per esposizione   Euro  1,80= l’una 
Transenne   Euro  1,10= l’una 

 
Oltre IVA 21% 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 
 
 

TARIFFE PER USO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI  
 
Per l’uso degli impianti sportivi comunali vengono stabilite le seguenti tariffe orarie [al netto 
IVA]: 
 
1.1.Palestre Scuole Primarie 
 Palestre comunali al di sotto dei 200 mq. 

 
 
 

1.2. Palestre Scuola Primaria 
 
 

 
 
Allenamenti e gare  Euro 3,90= 
 
1.3. Palestre Scuola Secondaria di I grado 
 

Palestra Scuola Secondaria di I° E. Fermi e A. Spin elli 
 
Allenamenti e gare  Euro 5,10= 
 

Palestra Scuola Secondaria di I° G. Rodari,  
 
Allenamenti e gare  Euro 6,40= 

 
Palestra Scuola Primaria S. Pertini, Palestra Scuola Primaria Pettini, Pa-
lestra Scuola Elementare D. Gabrielli. 
 

Allenamenti e gare  Euro 2,80= 
 

 Palestra Scuola Primaria Marconi, Palestra Scuola Primaria XXV Aprile. 
Palestra Scuola Primaria D. Campana, Palestra Centro Sociale Socet.  
  



 
 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 
 

COSTI DI RIPRODUZIONE DI COPIE DEI RAPPORTI DEI SIN ISTRI STRADALI E PER DIRITTI 
DI VISURA : 
 
- Per la riproduzione di copie dei rapporti dei sinistri stradali e per i diritt i di vi-

sura, vengono stabiliti i seguenti costi: 
 
Copia del rapporto sinistro stradale 
[quattro facciate A/4 comprensivo di schema (una facciata 
A/4)] 

 
 

 
Euro 

 
336,00= 

 
 

Copia di ril ievo planimetrico (qualora effet-
tuato) 
su eliocopia da supporto trasparente 

 
 

 
Euro 

 
218,00 

Copia fotografica 
13x18 

 Euro   8,00= 

Copia fotografica 
18x24 

 Euro 11,00= 

 
I l servizio visure e rilascio copie sarà a cura degli Istruttori Direttivi addetti alla 

viabilità. 

 

La richiesta delle copie, le informazioni sui sinistri, la visura degli att i avverrà 

nei  seguenti orari: 

Informazioni sui sinistri ai diretti interessati: 

dal lunedì al venerdì dalle ore 08,30 alle ore 13,00 e dalle ore 14,30 alle ore 

18,30 

Visura atti e richiesta copie: martedì e giovedì dalle ore 14,30 alle ore 18,30 

 

Le somme dovute ai sensi dei precedenti punti, dovranno essere corrisposte 

mediante pagamento presso la tesoreria Comunale o in conto corrente postale. 

 

Dal pagamento dei costi di visura e di riproduzione sono esentati: 

Autorità giudiziaria procedente in caso di commissione di reato; 

Autorità giudiziaria civile in caso di ordinanza di esibizione; 

Uffici del Comune di Scandicci in caso di sinistri nei quali siano coinvolti dipen-

denti del Comune; 

Organi di Polizia che richiedano copie per ragioni d’Ufficio; 

Tutti gli Enti Pubblici, compresi quelli economici. 

 

 



TARIFFE PER LE ISTRUTTORIE, I CONTROLLI E PER IL RI MBORSO DEGLI 
STAMPATI RELATIVI AI SERVIZI DI COMPETENZA DELLA PO LIZIA MUNICI-
PALE    

a) Euro 31,00 quale tariffa istruttoria comprendente anche il r imborso copie e 

stampati per il r ilascio di autorizzazioni, licenze e concessioni, nonchè denunce 

di inizio attività (D.I.A)  e Segnalazione certif icata inizio attività   (S.C.I.A) com-

preso i rinnovi, di competenza del Settore Polizia Municipale, necessarie per 

l 'att ivazione e lo svolgimento di att ività produttive professionali e di servizio, 

aventi carattere temporaneo, quali: 

    - concessioni per l'apertura di passi carrabili (per un periodo inferiore a un 

anno); 

    - trasporti eccezionali l imitati al territorio comunale (per un periodo inferiore 

a un anno); 

    - parchi divertimento e attrazioni dello spettacolo viaggiante (per un periodo 

inferiore a novanta giorni); 

    - circhi equestri (per un periodo inferiore a novanta giorni); 

    - installazione di cartelli, insegne o impianti pubblicitari provvisori (per un pe-

riodo inferiore a un anno); 

    - autorizzazione per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (per un periodo 

inferiore a un anno); 

    - r ilascio pareri preventivi per l'apertura di passi carrabili; 

    - tutte le altre autorizzazioni, licenze e concessioni di competenza del Setto-

re Polizia Municipale aventi durata inferiore ad un anno; 

     

b) Euro 60,00 quale tariffa istruttoria comprendente anche il r imborso copie e 

stampati per il r ilascio di autorizzazioni, licenze e concessioni (eccetto le di-

chiarazioni di inizio attività (D.I.A) e   Segnalazione certif icata inizio attività   

(S.C.I.A), di competenza del Settore Polizia Municipale necessarie per l'att iva-

zione e lo svolgimento di att ività produttive professionali e di servizio, di cui al 

punto a) non aventi carattere di temporaneità. 

  

Di stabilire che il pagamento degli importi sopra indicati avvenga tramite ver-

samento sul conto corrente postale n. 00161505 intestato a Comune di Scan-

dicci - Servizio Tesoreria 

Di dare atto che le tariffe di cui sopra non si applicano nei seguenti casi: 

- rilascio di autorizzazioni o concessioni ad occupazione aree pubbliche 

nei casi in cui i soggetti sono esenti dal pagamento del predetto canone, 

ai sensi e per gli effett i dell'art. 3 c.4  del relativo Regolamento Comuna-

le, approvato con deliberazione consiliare n. 209/98. 

-  r ilascio e rinnovo di contrassegni invalidi; 

 



 
���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  

 
 

TARIFFE   SERVIZI   MERCATI   COMUNALI 
 
Per il servizio mercati comunali, vengono approvate le seguenti tariffe oltre IVA 
nella misura di legge: 
 
Tariffa Giornaliera 
 
Mercato settimanale delle merci 

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti per ogni sin-
gola giornata di mercato  

 
 
Euro 

 
 
0,51= 

 
Mercati Rionali 

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti per ogni sin-
gola giornata di mercato 

 
 
Euro 

 
 
0,15= 

 
Mercato settimanale delle merci, fiere e sagre per posteggi non dotati di 
energia elettrica 

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti per ogni sin-
gola giornata di mercato  

 
 
Euro 

 
 
0,47= 

 
 
Posteggi isolati 

Giorni feriali: 
per ogni mq. di suolo pubblico occupato per ogni singo-
la giornata di mercato  

 
 
Euro 

 
 
0,10= 

Giorni festivi: 
per ogni mq. di suolo pubblico occupato per ogni singo-
la giornata di mercato  

 
 
Euro 

 
 
0,32= 

Tariffa semestrale 
 
Mercato settimanale delle merci  

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti  
Euro 0,51 x 26 = 

 
 
Euro 

 
 
13,26= 

 
Mercati Rionali 

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti  
Euro 0,15 x 26 = 

 
 
Euro 

 
 
13,26= 

 
Mercato settimanale delle merci, fiere e sagre per posteggi non dotati di 
energia elettrica 

per ogni mq. di suolo pubblico occupato dai venditori 
su aree pubbliche e dai colt ivatori diretti  
Euro  0,47 x 26 = 

 
 
Euro 

 
 
12,22 



Di stabilire altresì le seguenti modalità di pagamento della tariffa mercato rela-

tiva ai servizi pubblici a domanda individuale: 

 

• per assegnazioni temporanee di un giorno, immediatamente tramite il 

Corpo dei Vigili Urbani. 

 

Negli altri casi mediante versamento su conto corrente postale intestato alla 

Tesoreria Comunale nel modo seguente: 

 

• al momento del rilascio dell’atto di concessione, per il periodo in corso; 

• per le annualità successive a quella del rilascio in tre rate e precisamen-

te, entro il 30 Aprile, 31 Luglio ed il 31 Dicembre dell’anno di riferimento. 
 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 
 

TARIFFE PER LE ISTRUTTORIE RELATIVE AI PROCEDIMENTI  DI COMPE-
TENZA DEL SUAP  
 
 
Per i procedimenti di competenza del SUAP a far data dall’esecutività della pre-
sente deliberazione sono dovute esclusivamente le seguenti tariffe: 
 
- Rimborsi anticipati degli importi r ichiesti dagli enti terzi; 
 

- Euro 60,00 rilascio duplicati  di autorizzazioni/concessioni commercio su aree 

pubbliche; 

 

- Euro 10,00 spedizione documenti mediante lettera raccomandata R.R  
 
ESENZIONI:   
 
-  Comunicazioni relative alla cessazione e sospensione di attività;  

 
 

Di stabilire che il pagamento degli importi sopra indicati avvenga tramite ver-

samento sul conto corrente postale n. 00161505 intestato a Comune di Scan-

dicci - Servizio Tesoreria 

 
���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  

 
DIRITTI PER IMPIANTI ELEVATORI 
Diritt i istruttori per comunicazioni di messa in esercizio impianti di ascensore,  

montacarichi, piattaforme per disabili relative ai servizi per le attività produttive, 

commerciali e civile abitazione                     

 Euro        31,50 



       

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 

TARIFFA RELATIVA ALLA VIDIMAZIONE DEI REGISTRI 
Tariffa per la t imbratura a secco delle pagine dei registri tenuti dalle imprese a 

norma di legge           Euro     30,50= 

(Salvo vidimazione autocertif icata) 

 
 
DIRITTI PER AUTORIZZAZIONE ABBATTIMENTI  
 
Autorizzazione all’abbattimento di alberature 
di alto fusto insistenti su aree private 

 
 

 
Euro 

 
 51,00= 

 
 

���� ���� ���� ���� ���� ����  ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����  
 
 

UTILIZZO TEMPORANEO EX LIMONAIA CASTELLO DELL ’ ACCIAIOLO (Del. G.C. 
n.35/2010) 
 
Uso giornaliero           Euro  462,00.= 
 
 
FONTANELLO COMUNALE (Del. G.C. n. 199/2010) 
c/o Castello dell’Acciaiolo 
 
Acqua gassata (l. 1,5)           Euro    0,10.=
   
 
 
PERSONALE -  ISCRIZIONE AI CONCORSI  
 
Tassa di iscrizione ai con-
corsi 

 Euro 12,00= 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
 
3)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta  F.to Simone Gheri 
  

  
 
 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  
Scandicci, lì ………………………  
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 
La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della de-

correnza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio 

senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 
 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  
Scandicci, lì  

 
 


